
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

«. 36> 2020 г. №
' г. Г орно-Алтайск

О проведении Республиканского 
конкурса рисунков «Безопасность 
дорожного движения глазами детей»

В целях пропаганды среди детей с ограниченными возможностями 
здоровья (далее - ОВЗ) правил дорожного движения (далее - ПДД) и привития 
навыков безопасного поведения на улицах и дорогах, улучшения работы 
по предупреждению дорожно-транспортного травматизма у детей с ОВЗ 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
- положение о республиканском конкурсе рисунков для детей-инвалидов 

и детей с ОВЗ «Безопасность дорожного движения глазами детей» 
(далее - Конкурс) согласно приложению № 1 к настоящему Приказу.

- смету расходов на проведение Конкурса согласно приложению 
№ 2 к настоящему Приказу.

2. Провести Конкурс в период с 1 по 15 декабря 2020 года.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования организовать участие обучающихся с ОВЗ в Конкурсе.
4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
обучающихся с ОВЗ в Конкурсе.

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 
на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» 
(Митрофанова О. С.).

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого 
заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



Приложение № 1 
к приказу МОН РА 
от « W » -// 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о республиканском конкурсе рисунков, для детей-инвалидов и детей 

с ограниченными возможностями здоровья 
«Безопасность дорожного движения глазами детей»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи республиканского 
конкурса рисунков для детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья «Безопасность дорожного движения глазами 
детей>>, порядок его организации и проведения (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами конкурса являются Министерство образования и 
науки Республики Алтай, АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образования», при участии УГИБДД МВД по Республике 
Алтай.

1.3. Направление работ на Конкурс означает согласие авторов на их 
использование организаторами в некоммерческих целях для размещения в 
печатных, электронных СМИ с возможностью редакторской обработки с 
указанием авторства.

1.4. Участники гарантируют, что они являются автором конкурсной 
работы, ранее не опубликованной, и не нарушают авторских прав.

II. Цели и задачи конкурса

Цель:
Пропаганда среди детей с ограниченными возможностями здоровья 

(далее - ОВЗ) правил дорожного движения (далее - ПДД) и привитие 
навыков безопасного поведения на улицах и дорогах, улучшение работы 
по предупреждению дорожно-транспортного травматизма у детей с ОВЗ.

Задачи:
- воспитание у детей с ОВЗ навыков дисциплинированного поведения 

на улице, дороге, в общественном транспорте;
- закрепление знаний у детей с ОВЗ в ориентировании на улицах и 

дорогах города, осознание важности и необходимости соблюдения ПДД;
- формирование навыков функциональной грамотности педагогов по 

безопасности дорожного движения (далее - БДД), обмен опытом работы 
педагогов по БДД.

III. Сроки проведения Конкурса



- с 1 - 10 декабря 2020 года - подача заявок на участие в Конкурсе 
(Приложение № 1), сбор конкурсных материалов.
- с 10 - 15 декабря 2020 года - экспертиза конкурсных материалов, 
подведение итогов Конкурса.

IV. Участники конкурса

4.1 . В конкурсе могут принять участие все желающие дети-инвалиды, а 
также дети с ограниченными возможностями здоровья, проживающие в 
Республике Алтай, возрасте от 5 до 17 лет, не имеющие специального 
художественного образования и не являющиеся учениками 
специализированных художественных школ.

4.2 Возрастные категории:
- первая категория - дети дошкольного возраста от 5 до 6 лет 

включительно;
- вторая категория - от 7 лет до 12 лет включительно;
- третья категория - от 13 лет до 17 лет включительно.

V. Условия проведения конкурса

5.1. Каждый автор может представить на конкурс только одну работу.
5.2. На конкурс принимаются изобразительные работы, выполненные в 

любой технике (акварель, карандаш, гуашь, масло, пастель, коллаж). Размер 
работы должен быть форматом А4 или АЗ. На обратную сторону работы 
следует приклеить этикетку, на которой необходимо указать: фамилию и имя 
автора (полностью), возраст автора, название работы, ФИО родителя 
(законного представителя), контактный номер телефона.

5.3. Конкурс проводится в один этап.
5.4. Для участия в Конкурсе «Безопасность дорожного движения 

глазами детей» необходимо в срок до 10 декабря 2020 года предоставить на 
электронный адрес:  (с пометкой «Безопасность 
дорожного движения глазами детей») следующие материалы:

beketov@dopcenter-altai.ru

1. Заявка на участие (Приложение №1);
2. Конкурсные работы: рисунки;
3. Письменное согласие на обработку персональных данных 

(Приложение № 3 - выслать в форме PDF).

VI. Подведение итогов конкурса

6.1. Победителей конкурса определяет жюри конкурса.
6.2. Члены жюри конкурса в срок с 5 по 10 декабря 2020 года отбирают 

лучшие из представленных работ.
6.3. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

mailto:beketov@dopcenter-altai.ru


раскрытие темы конкурса;
оригинальность идеи и техники исполнения;
проявление фантазии и творческий подход;
художественное мастерство;
качество рисунка; 
соответствие тематике

VII. Подведение итогов Конкурса и награждение участников

7.1. Итоги Конкурса оформляются специальным протоколом и 
подтверждаются подписями экспертов. Подведение итогов Конкурса 
осуществляется до10 декабря 2020 года.

7.2. Победители и призеры награждаются дипломами Министерства 
образования и науки Республики Алтай и ценными призами.

7,3. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты.
7.4. Информация об итогах Конкурса размещается на сайте АУ ДО РА 

«Республиканский центр дополнительного образования».



Приложение № 1 к Положению

ЗАЯВКА 
на участие

1. Информация об участнике Конкурса
ФАМИЛИЯ

ИМЯ, ОТЧЕСТВО
ДАТА РОЖДЕНИЯ
КЛАСС
ИНДЕКС, ПОЛНЫЙ ДОМАШНИЙ АДРЕС
КОД, ТЕЛЕФОН
ЭЛЕКТРОННАЯ ПОЧТА
ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПОДПИСЬ

______________ 2. Информация о работе
НОМИНАЦИЯ
НАЗВАНИЕ РАБОТЫ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

3. Руководитель
ФАМИЛИЯ
ИМЯ, ОТЧЕСТВО
МЕСТО РАБОТЫ, ДОЛЖНОСТЬ
ПОДПИСЬ



Приложение № 2 к Положению

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных обучающегося

Я,________________________________________________________________________________________

Дата рождения Адрес:

Паспорт№серия_________________________________________________________________
Выдан(кем)___________ _______________________ ________________________________

Дата выдачи:  20_______________ г.
Ознакомлен(а) с Положением «Об обработке и защите персональных данных работников и 
обучающихся и даю согласие предоставить и дальнейшей обработки, достоверные и 
документированные персональные данные несовершеннолетнего
__________________________________________________________________________________ , а 
именно 
■ фамилия, имя, отчество; 
■ год, месяц, число и место рождения, 
■ адрес места жительства (фактический, по регистрации), телефон;
• иные сведения, относящиеся к персональным данным при проведении республиканского 
конкурса «Безопасность дорожного движения глазами детей» (далее - Конкурс).

Я ознакомлен, что обработка персональных данных включает в себя: получение, 
использование, накопление, обновление, передачу, хранение, обезличивание, блокирование, 
уничтожение.

Я согласен, что мои персональные данные будут использованы в целях, связанных с 
проведением Конкурса.

Я заявляю, что использование и распространение информации, касающейся 
несовершеннолетнего, не должно осуществляться без моего письменного согласия. Данное 
согласие может быть отозвано полностью или частично по моей инициативе на основании личного 
письменного заявления, в том числе и в случае ставших известных мне фактов нарушения моих 
прав при обработке персональных данных.

Я согласен, что способом обработки персональных данных является автоматизированная 
обработка посредством компьютерной техники.

Я ознакомлен, что данное согласие может быть полностью отозвано полностью или 
частично на основании письменного личного заявления обучающегося, в том числе и в случае 
ставших известных мне фактов нарушения моих прав обработке персональных данных.

«>>2020 г. / /

Подпись Ф.И.О.






